



# **Ungdommens ambition om en grønnere Ungdomsø**

**2020**

## Grøn - en definition

Vi er en gruppe unge, som inspireret af forskellige ungdomsorganisationer, har lavet en grøn ø-pagt, som beskriver Ungdomsøens ambition og løfter inden for bæredygtighed, klima og natur. Grøn er et nøgleord, som du vil støde på mange gange i pagten, så lad os starte med en definition:

Farven grøn symboliserer håb, frodighed og velvære. Ordet er også blevet en fast del af snakken om bedringen af klodens frodighed, bæredygtighed og velvære. Vi udleder, producerer og smider for meget ud (for at nævne et udsnit), og derfor skal vi "stille om" til en grønnere måde at leve på.

Bedring af klodens klima og biodiversitet er "ungdomsbevægelsen" lige nu, og Ungdomsøen vil på forskellig vis støtte unges stemmer og handlemuligheder ved at tilbyde en fysisk platform og et fællesskab, hvor vi sætter grønne aftryk sammen.

Vi arbejder for en grønnere verden, en grønnere ungdom og en grønnere Ø.

Vi er **GRØNØ**.

## Ungdomsøens grønne pagt

Ungdomsøens overordnede ambition er at sætte markante grønne aftryk på øen og samfundet omkring!

Ambitionen uddybes i denne pagt, hvilken skal agere pejlemærke for alle brugere, frivillige, ansatte og partnere, samt for alt aktivitet, drift og andet, der påvirker eller påvirkes af Øen. Desuden håber vi at pagten kan inspirere andre organisationer til at tænke grøn omstilling ind i socialt arbejde. Derfor må alt i denne pagt kopieres og hackes.

Pagten består en række konkrete grønne løfter (målsætninger) inden for følgende 4 temaer.



Organisering

Livsstil og  
kultur

Vidensdeling

Indkøb og  
forbrug

## Organisering

Ungdomsøen vil samle Danmarks grønne tropper med Ungdomsøen som samlingssted.

### **Vi vil...**

- Samle unge ved at være et grønt talerør og sted, der styrker unges stemmer og handlemuligheder.
- Bakke op om samarbejder på tværs af organisationer, unge og vidensaktører.
- Påvirke nationale og internationale beslutningstagere til at tænke og handle grønnere.

## Tilgang

Ungdomsøen vil række ud til unge, grønne organisationer og vidensaktører, og agere bindeled, facilitere samlingen herimellem og støtte op om resultatet af møderne på tværs.



## Livsstil og kultur

Ungdomsøen vil inspirere andre til at vælge og handle med omtanke for vores klima og natur.

### Vi vil:

- Gøre det grønne valg til det attraktive valg.
- Inspirere til konkrete, grønne livsstilsændringer, og give unge en tro på, at de små ting også gør en forskel i fællesskab.
- Skabe en 'leave no trace' politik, hvor alle fjerner og minimerer egne spor, som kan skade øens natur og dyreliv.

### Tilgang

Ungdomsøen vil afholde fire workshops i foråret 2021, hvor grønne organisationer og vidensaktører deler eksisterende grønne løsninger, som unge kan implementere i deres hverdag.

## Vidensdeling

Ungdomsøen vil være et sted, hvor unge kan opsøge og udvikle ny viden gennem en videnskabelig og kritisk tilgang, med udgangspunkt i rådgivning fra fagpersoner.

### Vi vil:

- Gøre den grønne viden, der opsøges og indsamles, tilgængelig for alle, sådan at den nemt kan implementeres andre steder.
- Give plads til, at unge kan eksperimentere med nye, grønne løsninger.
- Skabe plads og støtte til praksisnær grøn fordybelse, hvor unge opfordres til at handle, og tør lave fejl.

### Tilgang

Ungdomsøen vil række ud og mobilisere unge, der ønsker at eksperimentere med, og undersøge grønne løsningsforslag. Med udgangspunkt i dogmet 'Doing>Learning' opfordrer og støtter øen op om handling med frie tøjler.



## Indkøb og forbrug

Ungdomsøen vil, med et øget fokus på indkøb og forbrug skabe et sundt, bæredygtigt og transparent forhold til materiel cirkularitet på Øen, og gøre dette til en naturlig del af hverdagen.

### Vi vil:

- Kende til og reducere vores CO<sub>2</sub>-aftryk.
- Genbruge så meget som muligt og dermed fremme en cirkulær økonomi.
- Købe og bruge de mest bæredygtige materialer, løsninger og madvarer.

## Tilgang

Ungdomsøen sætter krav til forbruget af materiale i hele dens virke (Øen såvel som på land). Øen vil fremme brugen af de grønneste materialer, f.eks. ved samarbejde med miljøbevidste organisationer, og skabe løsninger for hverdagsrelevant genbrug. Yderligere vil der ske en kontinuerlig kortlægning af CO<sub>2</sub>-forbruget.

## Men hvordan?

Forud for denne ambition, erkendes det at Øen i dens første leveår som fuldblods Ungdomsø, ikke har haft et tilstrækkeligt fokus på at støtte op om en grøn omstilling. Det vil vi lave om på ved at gå handlekraftigt til værks, og gennem foråret samle erfaringer og skabe ny viden om, hvordan vi kan gøre Ungdomsøen til et forbillede for hele landets klimakamp. Gennem fire workshops i marts, april, maj og juni, med fire forskellige temaer med relevans for indsatsområderne i denne pagt, indsamles viden og erfaringer fra relevante aktører, og søger at skabe grøn handling blandt deltagende unge.

Formålet med workshoppene bliver derfor at indsamle en grundlæggende viden om at skabe grøn omstilling, sådan at der kan skabes handleplaner for, hvordan Øen kan indfri dens grønne ambition. Derudover vil Øen skabe kommunikationsveje på tværs af grupper af unge, organisationer og vidensaktører, samt mobilisere flere unge omkring projektet.

Pagt udarbejdet af: Sarah Bøgegren, Rasmus Sandorff, Anna Larsen & Fredrik Olsen

